UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

CAtalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

Liber Decimus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

daret: iussit illum apud virmianum adduct: et duos maximos clavos sine taringas a ceruice vsq; ad crura configi. r. f. alios clauellos intra yngulas r. carnem digitis manum immitti. Et sic confossum decollari. De cuius collo columba nucea extens celum aduolare visa est. Qui passus est pridie kalen. nouembis. Corpus aut eius fluuio sequane demersum a preside adlesione terre plumbi et limi ceno sepultum est: nea christianis inueniretur. ¶ Sed post annos. lv. a quadam matrona romana eusebia nomine taliter repertum est. Cum esset ipsa mulier ceca esset: angelus ei tertio apparuit: eamq; admonuit vt in galliam ad corpus sancti quintini martyris requirendum accederet: sicq; visum recuperaret. Que dum locum ignoraret: angelico ductu illuc tandem deuenit: r. de corpore a multis requirens nihil omnino inuenire valuit. Dum autem orasset ad dominum: corpus ex vna parte de flumine r. caput ex alia enatauit: r. vsq; ad manus mulieris accessit. Quod illa accipiens omnino incorruptum nimioq; odore fragrans: ad virmianum castrum portare disposuit. Sed dum ad radices montis peruenit corpus omnino immobile factum est: vbi diuina cognita voluntate eusebia corpus rursus lauit: r. continuo eius tactu lumen recuperauit. Plurimi quoq; infirmi a diuersis languoribus in eius inuentione sunt curati. ¶ Post decursum autem annorum. cccc. dum corpus sancti martyris iterum esset incognitum: sancto elio nouionensi episcopo reuelatur. Qui post festinum triduanum: dum locum sibi ostensum vbi latebar effoderet: nocte lux de celo tanta circumfulsit: vt dies orra a pluribus crederetur: odoris q; suauissimi fragrantia erupit. Corpus ergo sancti repertus ac leuatum: honorifico ac precioso locello condidit: ecclesiamq; r. monasterium ibidem edificauit. Anno dñi. ccccclvij. vbi ad presens sanctorum corpus requiescit: signisq; mirabilibus refulget.

De sancto natali confessore. Cap. cxxvij.

Natalis confessor tēpore zepherini pape rome claudit. Qui dum sanctis operibus polleret: deceptus ab asclepio et theodoro collectarijs: qui ambo

discipuli erant cuiusdam coriari apostate: ab ecclesie communione deieci: acquieuit vt episcopus illius heresis nominaret acceptis pro salario. et. nummis mēstrue prestationis. Sed admonitus sepius a domino vt reciperet: dñi amore turpis lucri recusaret: nocte quadam in somnis ab angelis diris verberibus flagellatur. Mane aut liuores r. vniuerū cyatricos in scapulis reperies ac si vigilans corpalliter passus esset: territus ad papam zepherinum adijt r. visionem narrauit. Quem ille penitentem benigne suscepit: r. dignitati renuncianti satisfactionem imposuit. Natalis ho vitam in melius commutans: laudabilis finit: r. eiusdē pontificis tempore post modicum in pace quieuit pridie kalen. nouembis

¶ Explicit liber nonus.

Incipit plog^o decimi libri.

Decim^o liber

huius catalogi continet in se passiones r. gesta illorū sanctorum quorū festiuitates eueniunt infra tempus: in quo representat ecclesia propagationem illorum eius filiorum: qui fuerunt ecclesie eiusdem augmentatores: quales fuerunt sancte virgines. Hoc aut tempus est a kalendis mensis nouembis vsq; ad aduentum domini. Et hoc sub figura sanctorum prophetarum: quorum tunc vaticinia r. prophete leguntur. Hi em: vt plurimū carnali spere contugio: in corporis r. mentis integritate domino seruientes aduentum christi r. futura tēpora per spiritum predixerunt: r. populum dominum suis vaticinijs a vitijs r. erroribus reuocare: r. ad viam veritatis reducere studuerunt. ¶ Ad huius igitur temporis vltimi festa pertractanda veniendum est.

Incipit liber decimus a kalendis nouembriusq; ad aduentum.

De festiuitate omnium sanctorum.

Cap. I.

Omnium sanctorum festi

uitas quattuor de causis instituta fuisse videtur. primo propter cuiusdam templi dedicationem. secundo propter omissionem supplementationem. tertio propter negligentiam et praetermissionem. quarto propter faciliorem orationem nostrarum impetrationem. **P**rimum ergo instituta est propter cuiusdam templi dedicationem: videlicet templi quod pantheon antea dicebatur: quod rome fuit constructum in honorem cybeles: que mater dicitur omnium deorum: et omnium eius filiorum. Quod templum postmodum bonifacius papa quartus ecclesie dei a phoca cesare donatum consecrauit in honore dei genitricis: et omnium martyrum christi in idus maii. Et tunc ipsa die instituit in urbe roma celebrari festum beate marie virginis et omnium sanctorum scilicet martyrum: quia adhuc festa confessorum non celebrabantur. De hac materia supra dictum est tertio idus maii. Et est illud templum quod hodie vocatur sancta maria rotunda. Verum processu temporis: quia ad hoc festum multitudo maxima confluxerat: et propter defectum victualium celebrati vacare non poterant. Ideo gregorius papa quartus hoc festum in kalendis nouembrii esse constituit: quando celebratis messibus et vindemiis maioris victualium copiam esse conspexit: ac per vniuersum mundum hunc diem in honorem generaliter omnium sanctorum solenniter celebrari decreuit: additis festiuitatibus confessorum. Et sic solennitas que solum rome de solis martyribus celebrabatur: per totum mundum de omnibus sanctis ad presens recolitur. **S**ecundo instituta est propter omissionem supplementationem. Multos enim sanctos omittimus: de quibus nullum festum siue memoriam facimus. tum propter sanctorum multitudinem: quia quasi infiniti sunt. tum propter nostram infirmitatem: quia infirmi et debiles sumus: nec ad hoc sufficere possumus. tum propter temporis breuitatem: quia etiam totum tempus longissime vite vni hominis non sufficeret: ut semel tantum in vita sua quis singulorum sanctorum festa celebraret. Ideoque ecclesia rationabiliter ordinauit: ut quia omnium sanctorum festa facere non possumus: saltem omnes generaliter in sinu honoremus. **Q**uare autem institutum est: ut sanctorum festa in terris agamus. Magister Buielmus in summa de officio ponit sex rationes. **P**rima est propter

honorē dīuine maiestatis. ¶ **U**sz em̄ sanctis honorē impēdimus deum in ip̄is honoramus: quia qui sanctis honorē tribuit illum honorat: qui eos sanctificauit. ps. Laudate dominus in sanctis eius. ¶ **S**ecunda est propter auxilium nostre infirmitatis. Quia em̄ per nos salutem habere nō possumus: ideo sanctorū intercessio nibus indigemus: a quibus vt adiuuari mereamur: merito ipsos honorare debem⁹. ¶ **T**ertia est propter augmentū nre securitatis: vt. s. ppter sanctorū gloriā: que nobis in eorū festiuitate pponit nra spes ⁊ securitas augmentet. Si em̄ mortales hoīes nobis similes potuerūt ita per sua merita sublimari: cōstat quia nos similiter poterimus: cum manus dñi abrenata nō sit. ¶ **Q**uarta est propter exēplū nostre imitationis. Cum em̄ eorū festiuitas recenset: ad eorū imitationem puocamur: vt scz eorū exēplo terrena cōtēnentes celestia desideremus. ¶ **Q**uinta est propter debitū mutue vicissitudinis. Sancti em̄ de nobis festum faciūt in celo: quia gaudū est angelis dei ⁊ anīmab⁹ sanctis super vno peccatore penitentiā agente. Iustum est ergo vt nos de ip̄is festū agamus in terris. ¶ **S**exta est propter purificationē nostri honoris ⁊ exaltationis. Cum em̄ sanctos honoramus: nostrā rem agimus: ⁊ nostrū honorē pcuramus: quia eorū festiuitas est nostra dignitas. Nam cū honoram⁹ fratres nostros: honoramus nos ipsos: caritas em̄ omnia cōmunia facit. ¶ **T**ertio instituta est propter negligentiarū expiationē. Licet em̄ paucorum sanctorū festa agamus: adhuc tamen illa pauca sepe negligenter agimus: ⁊ multa ibidē per ignorantia omittimus. Si quid igit̄ i alijs solēnitatibus sanctorū quas egimus: neglexerimus: in hac generali solēnitate supplere possumus: ⁊ de negligentia nos purgare valeim⁹. Hec ratio tangit̄ in sermone: qui hac die p ecclesias recitat̄: in quo sic dicit̄. Decretū est: vt hac die sanctorū omnīū memoria habeat̄: vt quicquid humana fragilitas per ignorantia: vel negligentia: vel occupationē rei secularis in solēnitatibus sanctorū minus peregrisset: in hac sancta obseruatione soluat̄. ¶ **N**otandū autē est q̄ octo sunt ordines sanctorū quos hodierna die in simul veneramus: vt eis quod negligēter fecimus: suppleamus: qui notant̄ per octo conditiones siue status beatorū: qui in euangelio hu⁹ festi a xpo exprīmūt̄: ⁊ eorū perfectiones contra octo vicia capitalia dirīgunt̄: ⁊ reducunt̄ ad octo conditiones siue status diuersorū ministeriorū hōminum: qui constituūt̄ politicum regimē ciuitatis: eo q̄ ecclesia triumphās ciuitati assimilatur. Apocal. xxi. c. Vidi ciuitatē sanctam hierusalem nouam ⁊c. Tr̄ em̄ tractat̄ in libro de regimine ciuitatū: ad hoc vt ciuitas bene regatur: ⁊ in suo statu pacifico cōseruet̄: necesse ē vt habeat̄ consiliarios seu iudices regi assidentes: officiales siue vicarios i diuersis castris regis

vicem gerentes. Precones siue notarios regis decreta scribētes. Famulos seu nūcios regis mandata exequētes. Milites siue pugiles pro regis honore pugnātes. Nobiles siue p̄marios regē cōtinue comitātes. Mercatores siue operarios diuersa operātes ⁊ vēdētes. Et electas dominas reginā iugiter associātes. ¶ **P**rimus ordo qui est iudicum siue consiliarioz regi assidentium est ordo apostolorū: qui tanq̄ iudices et regis assessores a christo electi sunt: vt cum christo ad iudiciū venturo in duodecim thronis sedeant: ⁊ vniuersum orbem cū eo iudicare debeant: de quibus cantat ecclesia. Vos seculi iusti iudices ⁊c. Ad hoc autē vt iudices iuste iudicent: debent a mente sua omnē cupiditatem excludere: ⁊ paupertates diligere. Unde merito: quia tales fuerūt apostoli: qui omnia temporalia a mente sua abdicarūt: de ip̄is dicit̄. Beati pauperes spiritu. Et hec paupertas spiritū dirigitur contra auariciā. Premiū autē quod consequitur suis iustis dare iudicibus: est ipsum regnum: quod eis vna secū facit esse cōmune: vt ipsi quodāmodo reges appellent̄: ⁊ sibi conregent: vnde ⁊ de apostolis dicit̄. Qui ipsorum est regnum celoz: sicut ⁊ christi. ¶ **S**ecundus ordo: qui est officialiū siue vicarioz: est ordo pontificum et sacerdotū: qui christi vices ⁊ auctoritatem exercent in ecclesia militāte: ⁊ ei⁹ personam in omnibus representant per diuersa loca. Officiales autē siue vicarij regis debēt semp̄ operare iusticiā: vt ius suum vnicuiq̄ tribuant: vnde ⁊ de istis: quia tales fuerūt: dicitur. Beati qui esturunt ⁊ sicut iusticiā. Et talis esturunt dirigitur contra gulam. Premiū autē horū officialium esse cōsuevit: vt de censu regis siue necessarijs prouideat̄: vnde ⁊ de pontificibus ⁊ sacerdotibus dicit̄. Quoniam ipsi saturabuntur. ¶ **T**ertius ordo: qui est preconū ⁊ notarioz: est ordo prophetarū qui regis eterni mandata in ecclesia scripserūt: ⁊ ea pplis denūciauerūt. Tales autē semp̄ debēt eē in p̄tinuo exercitio ⁊ labore: vt quasi vtra eorū sit in actu propter regis amorem. Unde quia tales fuerunt prophete: de eis dicitur. Beati qui lugent. Et talis iustus laboriosus dirigitur cōtra accidiam. Premiū autē horū scribarum et preconum esse cōsuevit: q̄ rex eis gratias liberaliter concedens: multis illos beneficijs consolatur. vnde et de ip̄is additur. Quoniam ipsi consolabuntur. ¶ **Q**uartus ordo: qui est famulorum ⁊ nuncioz: est ordo angeloz: sub quo omnes eorū ordines colliguntur: qui regis celesti mandata fideliter exequuntur: velut eius famuli ⁊ nunciū ab eo directi. Tales autē debent esse humiles: vt regis iussa obediēter adimpleāt: vnde quia tales fuerunt angeli boni: qui in humilitate p̄sisterunt: nec superbie illorum qui de celo cōrulerunt: consentire voluerunt: merito dicit̄ de eis. Beati mites. Et talis mītitas cōtra sup̄biā

De sanctis in mense nouēbris occurrentibus Fo. cclvii.

dirigitur. Premii autē illorū nuncioꝝ consue-
uit esse: vt rex illis p̄dia & possessiones largia-
tur: vnde & de ip̄is additur. **Q**ui ip̄i posside-
bunt terram. Nam & angelis deus regimen ter-
renorū commisit. **Q**uintus ordo: qui est mili-
tum sine pugnatorum: est ordo martyrum: qui
pro regis honore vsq; ad effusionem sanguinis
decertarūt. Tales autē multas persecutiones
hostiū pati consueuerunt: vnde merito de mar-
tyribus dicitur. Beati qui persecutionem pas-
ciuntur propter iusticias. Et talis passio contra
inānem mundi gloriā dirigitur. Premii autē
militū regis esse consuevit: vt rex eis oīa sua
liberaliter cōmunicet: adeo q̄ inter ip̄os & eius
affessores nulla differentia sit: vnde & de ip̄is
additur: sicut & de apostolis: q̄m ip̄orum est re-
gnum celozum: q̄ & martyres xp̄o conregnare
putantur: & reges appellantur: coronas regias
in capite deferētes. **S**extus ordo: qui est no-
bilium sine p̄mariorū: est ordo confessorū: qui
per iugem contēplationē regē celī continue co-
mistantur: & eius societati quodāmodo deputā-
tur. Tales autē nobiles ciues debent super oīa
ad pacem vigilare: & vt concordia sit inter ip̄os
affectare. vñ q̄ tales fuerūt confessores: de eis
dicitur. Beati pacifici. Et talis pax cōtra iram
dirigitur. Premii autē horū esse consuevit: vt
rex tales nobiles adeo diligat: q̄ ip̄os quodā-
modo filios suos appellet. vñ et de istis addit.
Qui filij dei vocabunt. **S**eptimus ordo: qui
est mercatorū sine operariorū: est ordo patriar-
charū: qui operibus misericordie intenti: quo-
dāmodo merces celicas xp̄o vendebant centu-
plum recepturi. Hi autē mercatores debēt esse
misericordes: ne lucis pecunialibus nimis in-
tenti efficiātur deceptores. vnde q̄ tales fue-
runt: patriarche dicitur de eis. Beati misericor-
des. Et talis misericordia cōtra inuidiā dirigi-
tur. Premii autē mercatorū esse consuevit: vt
de suis negotiationibus lucrū percipiant. vñ
& de istis addit. **Q**ui ip̄i misericordia cōsequē-
tur. **O**ctauus ordo: qui est dominarū: est or-
do virginū que reginā celī cōtinue associant: &
ei iugiter assistunt. Tales autē dñe debent esse
munde & pudice: vt etiam regi assistere possint.
vnde q̄ tales fuerunt virginē dicitur de illis.
Beati mundo corde. Et talis mundicia contra
luxuriā dirigitur. Harū autē dominarū premii
esse solet: vt regis facie videant: & eius specia-
lem amicitia habeant. vnde & de istis additur.
Qui ip̄i deum videbunt. **Q**uarto et vltimo
institutum est illud festum: propter orationum
nostrarum faciliorem impetrationē: vt sicut ecc-
lesia dei hac die omnes sanctos vniuersaliter
honorat: sic & ip̄i pro nobis omnes in simul in-
tercedant. Decratio in oratione tangitur: cū di-
citur. Desideratā nobis tue propiciationis ab-
undantiā multiplicatis intercessionibus largi-
s. Quod autem omnes sancti in hoc festo

pro nobis vniuersaliter ad Intercedendum cō-
ueniant: ostensum est in quadā visione: que ses-
quenti anno ab huius solēnitatis institutione
contigisse narratur. **C**um em̄ custos ecclesie
sancti petri in vrbe omnia altaria circuisset: et
omniū sanctorū suffragia implorasset: ad alta-
re sancti petri rediens in spiritu rapit. Et ecce
vidit regē regum in sublimi solio confidentē: &
omnes angelos circūstantes: deinde regina in
diademate fulgente cū dominarū multitudīne
aduenit: cui rex assurgens eam iuxta se sedere
fecit. Post hec venit quidā vestitus pilis came-
lorū: que sequebatur multitudo venerabilium
seniorū. Deinde aduenit alius in papali habitu
decoratus que plurimi in pontificalibus se-
quebātur. Postea processit innumerabilis mi-
lilie multitudo. Post quos aduenit turba di-
uersarū gentium infinita. Hi omnes ante regē
aduenerūt & eum flexis genibus adorauerūt.
Angelus autem qui custodem ducebat eidem
visionem exposuit. Afferens reginam matrem
dei esse: dñas hōo virgines continentes: pilis ca-
melozū vestitum iohannē baptistā: seniores pa-
triarchas & prophetas. Papali habitu ornarū
petrū apostolū: pontifices ap̄los oēs: milites
martyres: turbam reliquam confessores. Qui
ideo ante regem regum xp̄m venerant: vt pro
honore ip̄is hac die exhibito gratias agerent:
& pro orbe vniuerso exorarent. **D**einde dis-
ctus custos ad locum alium ductus vidit vtrius-
q; sexus homines: alios immensis diuersis
delictis gaudentes: alios inopes et famelicos
medicantes. Dixit autē angelus hunc locū pur-
gatorium esse: abundātes hōo animas illas esse
quibus ab amicis per suffragia subuehebatur:
egentes hōo quarū cura nullatenus habebatur.
Iussit igitur vt omnia v̄sa summo pontifici in-
firmaret: vt post festū omniū sanctorū diem sta-
tueret: animarum: vt saltem generalia suffra-
gia illa die pro illis fierent: qui specialia habere
nō possent: propter quod commemoratio de
functorum sequenti die ordinata est.

De sanctis Esarulo & Iuliano mar. Ea. p. ij.

Esarius

et iulianus mar-
tyres: apud ta-
racinā campa-
nie ciuitatem
passi sunt sub claudio impa-
tore. Erat em̄ firminus qui-
dam pontifex taracine ciuita-
tis qui per singulos annos ta-
lem cerimoniam pro salute res-
publice & principum romanorū fieri suadebat.
Iuuenem em̄ per. vii. aut. viii. menses in deli-
ctis enutritum faciebat kalendis ianuarij por-
cum immolare: & deinde sp̄m iuuenem armatū
montem arniū ascendere: et inde se precipitio
h. ij.

bare: cuius corpus summo honore collectum in templo apollinis comburebatur: et cineres pro reliquijs recondabantur. Eodem tempore cesarius diaconus ex aphyca ad predicam ciuitate deueniens: et kalē. ianuarij: hec videns et abhorrens ac redarguens: de xpianitate suspectus tentus est a firmino pontifice: et a iulio primario ciuitatis. Et post dies. viij. traditus est leontio cōsulari. Quo iubente nudatus ante templū apollinis aductus est. Dum autē orasset templū corruit: et firminū pontificē interfecit. Et lamante autē populo: cesarium inno centem leontius eum in custodia nudum detinuit per menses. xxiij. Post hec autē inde eductus: sed ab angelo capillis suis subito crescentibus indutus: dum peteret se modicū relaxari et dimissus orasset: lux ipsi de celo nimia effusa est. Que cernens leontius conuertitur: et a cesario baptizatur: et a iuliano presbytero sacra cōmunionē sanctificatur: vt dictū est supra de eo. iij. kalē. nouēbris. Postq̄ hō sanctus leontius obiit: luxuriosus cesariū et iulianū detinuit: et in sacco vinctos in mare simul precipitari fecit. Quorū corpora a mare ad litus sacra tate sebrius collegit: et ea cōdigno honore sepeliuit kalen. nouēbris: luxuriosus hō post dies modicos a serpente percussus interiit.

De sancto Benigno presbytero et martyre. Cap. iij.

Benignus presbyter et martyr passus est apud castrum diuionū sub aureliano impatore.

Qui cum ipius augusti tempore cū andochio presbytero et thyrso diacono: a sancto episcopo polycarpo iohannis euangeliste discipulo ad predicandū in galliam missus esset: ad portum massilie deuenientes ciuitatē ednam adierunt: vbi a fausto quodam senatore iam voto christiano licet occulto honorifice suscepti sunt. Quem cum filio symphorzano adolescēte et omni familia baptizauerūt. Ad cuius etiā preces ad ciuitatem lingonicam accesserunt: leonilla fausti sororem christianā fieri cupientem cum tribus eius nepotibus: quorum ipsa auita erat: scilicet speusippo eleusippo et meicusippo vnda sacra perfuderunt: et in christi fide docuerunt. De quibus supra in eorū passione dictum est. xvi. kalendas february. Deinde benignus presbyter diuionum rediit. Ibiq̄ predicare cepit. Aurelianus ergo imperator illuc deueniens: benignum comprehensum et sacrificare recusantem: neruis durissimis cedidit fecit: et inde a trocheas extensus carceri mēcipauit: vbi ab angelo confortatur: et vulnera eius sanantur: die sequenti imperatorē ephibetur: cuius iussione ad templum ducitur: et immolare suadetur. Sed oratione ab eo facta idola sicut fumus euauerūt. Quē aurelianus iratus mandauit in carcerē mitti: et in saxo perforato pedes eius includi: et iudes in digitis manuum affigi: atq̄ per dies septem omnē cibum potumq̄ negari: canes quoq̄ famelicos secū recludi: vt canes eius laceraret. Cum autē sanctus diebus sex in oratione perseuerasset: canes adeo mitigauit: vt nec vestem eius lederent. Die hō septimo aperta custodia benignus illesus inuentus est: et a sudibus et cippo solutus. Tuncq̄ iubente imperatore: vecte ferreo in collo cōsusus: et lancea confossus exspirauit: visa quoq̄ est colūba niuca ex ore eius progressa: et vsq̄ ad celos euolare. Corpus autē remāsit nimio fragrans odore: quod a xpianis in eodem castro sepultum est kalen. nouēbris.

De sancta Maria virgine et martyre. Cap. iij.

Maria virgo et martyr apud ciuitatem nicos medie passa est.

Que dum esset ancilla cuiusdam tertulij principalis: et a domino suo propter natalem filij hostie dñs immolarentur: illa a conserua domine delata: et de sacrificijs: vt pōte christiana gustare noluisse: verbere diris afflicta est: et a tertulio duro carcere mancipata: ibiq̄ diebus decem fame cruciata est. Quibus a romano prelide cōperris martiam sibi presentari fecit: eamq̄ sacrificare nolentem: vngularum laniatione verari precepit. Sed clamore populū innocentē virginē protestantis: eā ad carcerē duci mandauit. Que dum duceret: manus se tenentiū euadens et fugiens ab ipsis insequitur. Dumq̄ ad saxū collis deuenisset: saxum diuina virtute scindit: et virginem intra se recipiens confestim concludit: et persecutores excludit: ac in testimoniū miraculū frustra aliqua ex vestibis virginis: extra petras concisa dimittitur. Quod illi cernētes: territi saxum circūeunt: nec additum vllum inuenire possunt. Audiens hec preses populū ad saxum concidendū aduocat: vt inde maleficā educat. Sed contraria et fulgura maxima continuo eruperunt: equitesq̄ duo equis igneis insidentes de celo aduolarunt. Populū hō pauentes ad templa deorum recurrerunt: verū erumpentes fulmina duo milia gentiliū interfecerūt. Adolā quoq̄ plurima in puluerem redegerūt. Que videntes multi alij paganorum numero trita milia ad christum conuersi sunt. Preses autem a fulgure interemptus est. Maria hō saxo inclusa migravit ad dominum. Postea quoq̄

De sanctis in mēse nouēbris occurrētibus **So. cclxviij.**

aperto fano: corpus illius a xpianis repertum: dignoq; honore conditū est kalen. nouembrijs.
De sancto Vigore episcopo. Cap. v.

Vigor epi-
 scopus claruit tē-
 pore childeberti
 regis frācorum
 apud oppidū ba-
 iocense: qui attrebatense ciuitate nobilitibus et fidelibus parentibus natus: intra sancti vladasti monasterium habitabat. Dum autē parētes illū inderet

trahere vellent: vt ipm haberent in eoz hereditate superstite: ille assumpto puero theodemiro seculū reliquit: et nesciēs quo pergeret: peregrinari cepit: atq; ad regionem baiocem deuenit: vbi ab āgelo in somnis admonitus ad vicū redeuerū perrexit: illiēq; edificato monasterio ieiunijs et orationibus deo seruebat: multosq; ad dominū conuertebat. Dum autē filiū parvulum mulieris xpiane cōuersum baptizasset: illeq; subita febre mortuus esset: mater pueri cadaver in lectulo suo reposuit: et ad vigore accessdens: mortem filij cū lacrymis nūciavit. Pro quo sanctus vir orationē effudit: et matrem ad domū reuertī mādauit: que iussu illius rediēs filiū sibi vniū occurrētem recepit. Propter qd miraculū multū languentes ad eū accedebant: et tactu illius sani redibant: plurimiq; ad fides cōuersi in xpm credebāt. Hic de possessione viri cuiusdā serpentē qdraginta pedes in longitudine habentē: qui solo flaru hoies et pecora occidebat: oratio suo vt carulū mansuetū ligauit: et vinctū theodemiro ministro suo tradidit: que ille ipm sequentē iussu magistrī ad mare ligatū deduxit: et in vndis demersit. Alius quoq; serpentē de loco: qui dicit cella: et tertium de loco: qui dicit camozon sicut eiecit. Defuncto vero episcopo baiocense a clero et populo in episcopatu electus est. Eius autē comes barthylidus possessionem quandā episcopatus a se occupatam arari faceret: de equo subito corruēs expulsi. Sanctus autē vir multis claris virtutibus fener et plenus dierū in pace quiescit kalen. nouembrijs. Sepultus est in ecclesia baiocensi.

De sancto Marurino cōfessore. Cap. vi.

Marurinus cōfessor apud senonensem ciuitate tēpore maximiani imperatoris claruit. Qui ex patre marino eiusdem ciuitatis nobile ac gentile pgenitus: qui ex precepto maximiani xpianos perse-

quebatur: ipse clanculū animo solo xpianus existens: pro parentum salute ad dominū exorabat. Audiuitq; a domino qd ei ab eo postulata darentur. Et post dies paucos mater eius ad xpistum conuersa: dū patri eandē conuersionē suaderet. Ille ei respōdit qd in nocte precedente per vsum acceperat: qd filio suo in custodia data fuisset: cuius multitudo. Unde ipse marurinus cum vxore et filio marurino annorum viginti a sero polycarpo episcopo baptizati sunt. Eius autē diabolus filiaz maximiani imperatoris oppressisset: et per qd puelle clamaret se a nullo hominū: nisi a marurino senonensi efficiendum: populum quoq; romanū a clade epidemice: quā succurrerat eiusdem meritis liberandū. Impetrato: ad senonem. ciuitatē misit: et marurinū ad se accersiu. Qui romā cum multo honore perductus: prius a comitibus iuramentū accepit: vt si cum rome aut in via mori contingeret: corpus eius ad propriā patriam repositarent. Ceterū nens ergo marurinus romā: imperatoris filiā a demonto liberauit: populo quoq; salutē a pestilentia suis orationibus impetrauit. Et post hec ibidem in pace quiescit kalen. nouembrijs. Eius corpus dū in quodā tumultu posuissent: die sequenti exhumatū inuenerunt. Recordari autē promissionis et iuramentū: corpus roma ad galliam transportatū: et ibidem illud iussu imperatoris digno honore condiderūt apud senonem ciuitatem: vbi et miraculis claret.

De sancto Marcello epō. Cap. viij.

Marcellus episcopus parisiensis fuit: qui apud eandem urbem parisiensem sanctitate claruit. De quo illud memorabile reperit: qd ex his adhuc iuuenis vt dignū monstraret futurū antistes: eius merito tunc aqua in vinū: tūc vero murata est in balsamū. Hic etiam inter alia virtutū eius miraculosa insignia: puellam a morte corporis suscitauit. Qui apud eandem urbem parisiensem sanctitate claruit in pace quiescit kalen. nouembrijs ibidem sepultus.

De commemoratione omnium mortuorum. Cap. viij.

Ommemoro ratio oim fidelium defunctorum sequenti die a festo oim sanctorum fieri ab ecclesia instituta est: videlicet. iij. non. nouembrijs: vt generalibus aliquibus suffragiis adiunetur: qd specialia habere non debent.

possunt: sicut in quadam reuelatione monstratum est: de qua dictum est supra in legenda omnium sanctorum kalē. nouembriis. Circa quam commemoracionem tria videnda sunt: scilicet ipsorum purgandorum conditio futura: ipsorum defunctorum purgatio dura: et ipsorum expiandorum subiectio secura. **Quartum** ad conditio[n]em futuram sciendum est esse locum purgatorij: in quo anime purgantur quorundam mortentium: de quibus inferius dicitur: et hoc probat. **Primo** per locum a sufficiēti diuisione. Nam sicut dicit Augustinus. Omnes qui de hac vita decedunt: aut sunt valde boni: et hi statim euolant ad paradysum: aut sunt valde mali: et hi descendunt ad infernum: aut mediocriter boni: et hi vadunt ad purgatorij. Suffragia autem facta pro valde bonis sunt gratiarum actio[n]e: nec debent fieri scienter: quia ut ipse dicit. In iuriam facti martyri qui orat pro martyre: sed ubi ignoranter fierent ad meritum exorantis cederent. **Item** illud. Oratio mea in sinu meo conuertetur. **Suffragia** autem facta pro valde malis: sunt viuorum qualescūq[ue] consolaciones: pro quibus si de ipsorum damnatione constaret: nulla suffragia fienda essent: ut dicit Augustinus. Si scirem patrem meum esse in inferno non plus orarem pro eo quam pro diabolo. Sunt autem quidam mediocriter boni qui plenam penitentiam non perfecerunt: qui nec adeo boni sunt quin suffragiis non egeant: nec ad eo mali quin eis prodesse non valeant: pro quibus suffragia facta sunt expiationes. **Secundo** probat per locum ab auctoritate. Cum enim christus dicat: Qui peccauerit in spiritu sancto non remittetur ei: neque in hoc seculo: neque in futuro. Concluditur quod in futuro seculo peccata aliqua dimittuntur: sed hec non in paradiso: quia nihil sortidum nihil intrabit in eo coinquinatum. Apocalypsis. xxi. c. Neque in inferno in quo nulla est redemptio. igitur est dare tertium locum in quo dimittantur: scilicet purgatorium. **Tertio** probatur ex ipsa diuina pietate. Cum enim sit impossibile: ut homo non peccet. intra illud. Septies in die cadit iustus: quomodo esset diuine pietatis: ut quis subitanea morte preueniens sic damnaretur de homicidio: sicut et de verbo ocioso. Non enim euolant statim cum decedunt: nisi tria genera hominum: qui significatur per illos tres quibus celum apertum est: scilicet pueri baptisati aut etiam adulti: dummodo decedant antequam acriter peccent: hi significant per christi baptisatum cui celum apertum est. Luc. iij. **Item** sancti martyres qui denorantur per stephanum: lapidatum: qui vidit celos apertos. Actuum. viij. ca. **Item** viri perfecti et iustes sine vilo peccato etiam veniunt: hi denorantur per iohannem perfectissimum qui vidit ostium apertum in celo. Apoca. iij. **Quantum** ad purgationem duram tria videnda sunt: scilicet qui sunt illi qui purgantur: et ubi purgantur: et quanto tempore purgantur. **Circa** primum

sciendum est quod purgantur illi qui satisfactio[n]e sibi iniuncta nondum completa decedunt: verumtamen si haberet tantam contritionem: que sufficeret ad delendum peccatum: liberum ad vitam transiret: etiam si satisfactio[n]e minime compleuissent: quia apud deum non tam valet mensura temporis quam doloris. **Qui** autem non adeo conuertuntur: et ante expletionem moriuntur: igne purgatorij grauissime puniuntur: nisi forte eorum satisfactio ab aliquibus eorum charitate assumat perficienda: et hec debet fieri auctoritate sacerdotis: qui penitentiam imponit: et in casu extreme necessitatis: ubi per illum perfici non possit: et debet perfici pro eo ab hoste existere in charitate: et quod minor pena committitur in maiores: quia plus deo satisfactio pena pro peccato alterna. **Secundum** qui purgantur: sunt hi qui satisfactio[n]em quidem iniunctam compleuerunt: sed tamen illa pena ignorantia vel negligentia sacerdotis sufficiens non fuit. Nam nisi magnitudo contritionis suppleat: isti tales in purgatorio conplebunt quod in hac vita defecerunt: unde si penitentia imposita est maior: tunc illud plus cedit et in augmentum glorie. Si equalis sufficit ad diminutionem totius culpe. Si minor: tunc illud quod restat: supplebitur ex virtute diuine iusticie. **Tertium** qui purgantur: sunt illi: qui lignum fenem et stipulam secum ferunt: scilicet affectiones carnales quibus dediti sunt: ita tamen ut nisi deo preponant. Isti enim illis tribus significatur: qui per suos amandi modos: vel diutius ut lignum: vel minus ut fenem: vel minimum ut stipulam cremantur. **Circa** secundum ubi purgantur: sciendum est quod est purgatorij generale et speciale. Generale est in eodem loco quo et infernus: et eodem igne damnati cruciatur: et saluandi purgantur: sicut idem ignis ligna consumit: et aurum purificat: quicquid est ignis est miro modo gratus cum excellat omnem penam: quam vnquam quis passus fuerit in hac vita: sed martyres mirabilia passi fuerint tormenta. **Habent** tamen illi qui sunt in purgatorio triplex remedium: quibus damnati carent. **Primum**: quia certi futuram gloriam prestantur: habent enim certitudinem de gloria: minorem quidem quam existentes in patria: sed maiores quam existentes in via. **Secundum**: quia a demonibus non cruciatur. non enim est conueniens: ut quorum in hoc mundo extiterit victores: eos habeant in purgatorio penarum illatores. **Tertium**: quia ab angelis bonis sepius visitantur: qui eos in spe certa future glorie confirmant: et bona que pro eis in hoc mundo fuerint illis annunciant. **Speciale** hoc purgatorij est illud quod dicitur in diuersis locis pluribus amabimus purgandis sepius deputare credidit. **Quod** quidem facit deus propter quinque rationes. **Primo** propter earum leuem punitionem: sicut aliquibus secundum gregorium reuelatum est: animas quasdam in umbra punitas esse. **Secundo** propter earum celerem liberationem: ut scilicet possint

De sanctis in mēse octobris occurrētibus Fo. cclxix.

uas indigentias alijs reuelare: et sic eorū suffragia petere: et per consequens de pena celeris exire. Sicut legitur de sancto theobaldo: quod eius piscatores in autūno frustum glacie per pisces prandiderunt: quod dum pedibus episcopi podagra laborantis pro eius refrigerio supponeretur: audiuit vocem de glacie dicentis se animam esse vni peccatoris: qui in illa glacie purgatur: qui liberari posset: si triginta missas pro eo continuatis diebus celebraret. Quas dū sanctus his inchoasset: et diuersis causis demone hoc agente intermisisset: tertio missas contínuauit: et frusto glacie dissoluto anima peccatoris ad celos ascendit. **T**ertio propter nostram intractationem: ut scilicet magnam penam in singulis peccantibus invita futura cognoscamus: sicut apparuit in quodam scholari: qui dum post eius obitum magistro suo cum capa de pargameno plena soporosis apparuisset: eamque plures turrim sibi pōdere diceret: et magister penam illam leuē iudicaret. Ille guttamynā sui sudoris in palmam magistrī cadere dimisit: que manum eius sicut sagitta perforauit: et cruciatum mirabilem sensit. vnde magister territus seculo renūcians religionem intrauit. **Q**uarto propter culpe in loco peccatione: sicut legitur quarto dialogo: quod presbyter propter corporis sui necessitatem balneum frequētās semper inuenit: vnum sibi ibidem ministrantem. **L**us dum vice quadam pro mercede panē benedictum offerret: audiuit ab eo: quod fuerat aliquando dominus loci illius: sed pro culpis suis ibidem post mortem fuerat deputatus: rogans ut pro se panē illum deo offerret: et sic expiari posset: quod dum presbyter per dies septem pro eo celebrasset: et ad balneum redisset: illum minime amplius inuenit. **Q**uinto propter alicuius sancti orationem: sicut legitur de sancto patricio episcopo: ad cuius orationē deus in hibernia purgatorium vnum constituit: de quo dictum est supra in eius legenda. xvi. kal. aprilis. **E**t ca terram seorsum quanto tempore purgatur: sciendum est: quod tempus debet culpe correspondere. **D**eus enim qui modos et mensuram peccatorum experiarum nouit: penam cum culpa commensurat: vel temporis diuturnitate: vel pene acerbitate: ut si verbi gratia: quis peccatum commisisset: propter quod per annum in purgatorio stare deberet: tunc ad diem iudicii: non nisi mensis vnus restaret: quia tunc purgatorium finiri oportet: deus tunc propter temporis breuitatē aggravaret pene acerbitem. **Q**uantum vero ad subuentionē securam quattuorvidēda sunt: scilicet: quibus subuenitur. **P**er quos subuenitur. **P**er que et qualiter subuenitur. **C**irca primum sciendū: quod dānāris nullo modo subuenitur: neque quo ad liberationem: ut scilicet ab ipsis penis liberentur: nec quo ad mitigationem: ut scilicet in eis diminuantur: nec quo ad suspens-

ionem: ut scilicet ad tempus etiam minimum eorū pena suspendatur: nec quo ad fortificationē: ut scilicet ad tolerandum leuius roboventur. **Q**uārum enim ad aliquod horū in inferno nulla est redemptio. **S**ubuenitur autem illis qui in vita sibi meruerunt: ut eis talia prodesse possint: videlicet illis qui in statu gratie decedentes aliqua secum purganda tulerunt: de quibus supra dictum est. **C**irca secundum sciendum quod debet istis subueniri per homines qui sunt in tali statu: quali et illi decesserunt: scilicet in statu gratie. **A**lloquin si suffragia fiat pro defunctis existentibus in mortali: nihil animabus profunt: sicut nec sibi ipsis prodesse possunt. **H**oc autem fallit in duobus casibus. **P**rimo cum quis decedens in charitate ordinat sibi de proprijs facultatibus per aliquem subueniri: quibus enim talis voluntatē defuncti exequens sit in peccato mortali: profunt tamen illi tales elemosine: quod fiunt in personā existētis in statu gratie. **S**ecundo cum quis defunctis subuenit in personam ecclesie: ut si sacerdos existens in mortali etiam spore celebret pro defunctis: quia enim hoc facit in personam ecclesie: profunt defunctis illa suffragia: quia nomine ecclesie fiunt: que semper sine macula consistit: et omnia per spiritum sanctum operatur. **C**irca tertium sciendum: quod suffragia pro defunctis: quedā sunt realia sicut elemosine et oblationes: quedam personalia: ut ieiunia et peregrinationes: quedam homo mixta: ut ecclesie orationes: et potissime missarum celebrationes. **Q**uod autem primum: scilicet elemosine profunt pro defunctis: patet ex eo quod legitur secundo machabeorū. xij. **Q**uoniam vir fortissimus iudas collatione facta duodecim drachmas argenti misit hierosolimā offerri pro peccatis mortuorum etc. **Q**uod hoc secundum scilicet ieiuniorū observatio et oratio eis profunt. **B**re go: pbat in. iij. dialo. p. multas auctoritates et exempla que causa breuitatis omittuntur. **Q**uod autem tertium: scilicet missarū celebratio eis profunt pbat idē in eodē lib. quod dū quidā frater mortuus esset: et. iij. aureos habere reperi fuisset: iussit eū gre gorius in sterquilino sepeliri: et pro eo usque ad dies. xxx. missam celebrari: quibus expletis anima illius cuidā fratri apparuit: et se propter talem missarū celebrationē a purgatorio liberatū esse dixit. **C**irca quartum scilicet: scilicet qualiter subuenitur: sciendū est quod suffragia aut fiunt per mortuis generaliter: et tunc generaliter profunt: aut specialiter: et tunc specialiter profunt illis pro quibus fiunt: si indigent: si aut non indigent huiusmodi dispensationē illis qui magis indigent attribuant. **E**t hoc intelligas quantum ad expiationem. **N**ā suffragia mortuorum habent ultra expiationē virtutē in penis committendi. **E**t hoc omnibus equaliter prodest: siue stant generaliter: siue specialiter: sicut patet exemplū in candela: que accensa pro vno existente in carcere: sic alijs lu-